
- 87 - 

 

第５節 消防防災課 

 

   〔総括概要〕 

    消防防災課の主な分掌事務は、地域防災計画（水防計画を含む。）及び防災対策、

災害対策本部、消防団、自衛官募集事務などである。 

    栃木市地域防災計画・栃木市水防計画については、策定業務をプロポーザル方式

により選定し、業務委託した。 

    防災対策については、栃木地域防災訓練を実施し、市民の防災意識の高揚及び関

係機関相互の連携強化を図った。東北地方太平洋沖地震に伴う対応は、栃木市東日

本大震災支援対策本部を設置し、福島県などからの避難者受け入れのため避難所の

設置、義援金・義援物資の募集、震災に関する情報を市民に周知する「震災に伴う

お知らせ」の発行などを行った。  

    消防団については、栃木市・西方町の合併に伴い、西方方面隊が編成され、栃木、

大平、藤岡、都賀及び西方方面隊の５方面隊からなる消防団となった。全体事業と

して通常点検を実施するとともに、栃木方面隊の事務局として大火防止消防訓練な

ど各種事業を実施した。また、消防ポンプ自動車を３台購入し、栃木方面隊第５分

団、第９分団第３部及び第１０分団第２部の車両を更新した。  

    自衛官募集事務については、防衛省自衛隊栃木地方協力本部小山地域事務所と協

力し、自衛官募集や自衛隊父兄会に関する事務を行った。  

 

危機管理担当  

 

１ 地域防災計画（水防計画を含む。）及び防災対策 

 (1) 地域防災計画（水防計画を含む。）  

   栃木市地域防災計画・栃木市水防計画については、策定業務をプロポーザル方式に

より選定し、業務委託した。 

 (2) 防災備蓄倉庫 

設  置 位  置 

栃木保健福祉センター倉庫  今泉町 2-1-40 

栃木総合体育館（倉庫） 川原田町 760 

皆川中学校体育館  皆川城内町 1856 

大宮公民館 大宮町 422-1 

老人福祉センター福寿園 千塚町 210 

寺尾公民館 梅沢町 1183 

国府公民館 惣社町 228-1 

出流ふれあいの森  出流町 417 

 



- 88 - 

 

(3)  主な各種災害時用備蓄品等内訳  

項    目 備 蓄 数 

非  常  食  9,700食 

非常用飲料水  1,600ℓ  

毛    布  1,900枚 

 

２ 防災訓練 

  市民の防災意識の高揚及び関係機関相互の連携強化並びに職員の災害応急対策の迅速

化を図ることを目的とし、防災訓練を実施した。  

  ・期   日 １０月２日（日）  

  ・会   場 吹上小学校 

  ・参加団体 吹上第一自治会、吹上第二自治会、細堀自治会、川原田前野自治会  

        川原田前原自治会、苺園自治会、川原田東自治会、川原田南自治会  

        川原田北自治会、川原田下原自治会、野中上自治会、野中東自治会  

        野中西自治会、川原田日ノ出自治会（１４自治会）  

        栃木市消防団栃木方面隊  

陸上自衛隊第１２特科連隊 

        栃木市婦人防火クラブ連絡協議会  

ＪＡＲＬ栃木太平山０４クラブ  

        イオンリテール株式会社イオン栃木店 

ＮＴＴドコモ栃木支店 

        とちぎコープ生活協同組合   ほか 

  ・参加人数 ４００人 

 

３ 防災無線 

  防災行政無線については、４月１日から運用を開始した。  

  また、１２月から防災行政無線が設置されている施設担当者と防災行政無線定期通信

訓練を毎月実施した。  

 

４ 自主防災組織 

  ８月に自主防災組織として箱森町中央自治会自主防災連合会が設立された。 

 

５ 土砂災害防止関係 

  ５月に栃木土木事務所と土砂災害の危険箇所を現地調査し、６月に栃木消防署と土砂

災害警戒区域及び土砂災害特別警戒区域の現地確認を実施した。  

    また、栃木県において土砂災害警戒区域及び土砂災害特別警戒区域を新たに指定した

ことに伴い、土砂災害ハザードマップを作成した。  

 

 



- 89 - 

 

６ り災証明書 

  平成２３年３月１１日の東北地方太平洋沖地震及び９月２１日の台風第１５号による

被災住家などの被害認定をし、り災証明書を発行した。  

 (1) 東北地方太平洋沖地震によるり災証明書発行件数           (単位：件)                                

区分 全壊 半壊 その他（一部損壊） 計 

住 家 -  2  980  982  

非住家 -  2  193  195  

 (2) 台風第１５号によるり災証明書発行件数              (単位：件)                             

区分 全壊 床上浸水（半壊）  床下浸水 その他 計 

住 家 -  1  -  -  1  

非住家 -  -  -  1  1  

   

７ 自衛官募集事務 

 (1) 自衛官募集 

自衛隊栃木地方協力本部と連携し、自衛官募集に係る情報提供及び啓発を行った。  

・入隊入校者数  ３人 

 (2) 自衛隊父兄会 

   栃木市自衛隊父兄会の事務局として、父兄会活動を支援した。  

   また、栃木市自衛隊父兄会、大平町自衛隊父兄会、藤岡町自衛隊父兄会、都賀町自

衛隊父兄会、西方町自衛隊父兄会について、平成２４年度を目途に統合すべく正副会

長会議を開催した。  

   ・実 施日 １２月７日(水) 

   ・会  場 市役所 正庁 

   ・議  題 (1) 父兄会統合、新父兄会の会則、予算等について 

(2) 自衛隊入隊入校者激励会について 

 

８ エリアメール・緊急速報メールの導入  

   地震や台風などによる災害の発生や発生のおそれのある場合に、市から災害・避難

情報をより多くの方へ迅速に提供するため、メールアドレスの登録を必要としないＮ

ＴＴドコモの緊急速報「エリアメール」、ソフトバンクの「緊急速報メール」、ＫＤ

ＤＩ（ａｕ）の「緊急速報メール（災害・避難情報）」を導入した。 

   配信する内容は、避難情報、指定河川洪水警報、土砂災害警戒情報、ゲリラ・特殊

部隊攻撃情報、大規模テロ情報などの緊急情報である。 

速報名称 会社名 利用開始日 

エリアメール ＮＴＴドコモ 11 月 1 日(火) 

緊急速報メール ソフトバンク 1 月 30 日(月) 

緊急速報メール ＫＤＤＩ（ａｕ） 1 月 31 日(火) 

 

 



- 90 - 

 

９ 避難者支援 

 (1) 避難所の開設 

   福島県等からの避難者受け入れのため、平成２２年度に引き続き避難所を開設した。 

施設名 所在地 開設日 閉鎖日 定員(人) 最多収容人数(人) 

老 人 福 祉 セ ン

ター長寿園 
薗部町 2-14-9 

平成 23 年 

3月 17日(木) 
5 月 1 日(日) 75 64 

ＡＦＤinc 合戦

場寮 

都 賀 町合 戦 場

599-6 

平成 23 年 

3月 25日(金) 
8月 21日(日) 

44 室 

１室６畳程度 
44 

 ※ＡＦＤinc 合戦場寮については、アドバンスト フィルム ディバイス インク株式会社

が所有する独身寮であるが、使用していないことから、避難所としての活用について

申し出をいただいたもの。  

〔参考〕栃木県の開設による「太平少年自然の家」避難所（定員１４０人）は、平成２３

年３月１６日(水)に開設され、平成２４年５月１日(日)に閉鎖された。 

 (2) 雇用促進住宅への入居手続の受付  

   福島県等から市内の雇用促進住宅（栃木日ノ出、大平）へ入居手続の受付窓口とし

て、受付を行った。  

   ・受付件数 １８件 

 (3) 日本赤十字社による生活家電寄贈の申請手続の受付  

   岩手、宮城及び福島県から、市内の公営住宅に避難された方に対して、日本赤十字

社による生活家電寄贈の受付を行った。  

   ・受付件数 ２３件 

 (4) 町ごと疎開・蔵の街とちぎプロジェクト 

   東日本大震災の被災者を自治会などのコミュニティ単位で受け入れようと、市やＮ

ＰＯ法人、市民団体など計１４団体で「町ごと疎開・蔵の街とちぎプロジェクト」を

立ち上げた。 

   被災前のコミュニティを損なうことなく移住できる環境を官民一体となって整え、

被災地に提案する。８月２６日(金)に本プロジェクトにより福島県相馬市、南相馬市、

浪江町及び富岡町を訪問し、提案を行った。  

 (5) 茶話会の開催 

期 日 場 所 参加者数(人) 参加機関 

10月 6日(木) 市民会館講堂  4  

蔵の街コミュニティケア研究会、福島県災害対策本

部、とちぎボランティアＮＰＯセンター、ぽ・ぽ・ら、

とちぎ市民活動推進センター、ＮＰＯ法人蔵の街たん

ぽぽの会、ピジョン真中株式会社、（株）メディカル

グリーン居宅介護支援事業所みどり、（株）日立福祉

事業  あいケアステーション、市総務部消防防災課  

12 月 17 日(土) 市民会館 19  

蔵の街コミュニティケア研究会、とちぎ市民活動推進

センター、ＮＰＯ法人蔵の街たんぽぽの会、とちぎボ

ランティアネットワーク、家造りを考える会、市総合

政策部地域まちづくり課、市総務部消防防災課  



- 91 - 

 

2月 26日(日) 
市民活動推進セ

ンターくらら  
26  

蔵の街コミュニティケア研究会、とちぎ市民活動推進

センター、福島県災害対策本部、ＮＰＯ法人蔵の街た

んぽぽの会、みたらし会、とちぎボランティアネット

ワーク、日本カウンセリング協会栃木県支部、国際ソ

ロプチミスト、特定非営利活動法人ケアセンター、と

みおか子ども未来ネットワーク、市総合政策部地域ま

ちづくり課、市総務部消防防災課  

 

10 放射線測定事業 

 (1) 対応方針の策定 

   栃木市における放射線等に関する当面の基本的な対応方針を策定した。  

 (2) モニタリングポスト  

設置場所 設置場所の住所 測定高さ（ｍ）  

市役所 栃木市入舟町 7 番 26 号 1 

総合支所 栃木市西方町本城 1 番地 1 

 (3) 放射線測定器の配備状況 

  ア シンチレーションサーベイメータ  

・型番 株式会社堀場製作所 ＰＡ－１０００ 

部課名 台数 (台 ) 備 考 

本    庁 

環 境 課 4 一般貸出し用 3 台 

こ ど も 課 11 市内の公私立の保育園・幼稚園 10 台 

教育総務課 15 市内の公私立の小中学校 14 台 

維持管理課 2  

消防防災課 3  

大平総合支所 
生活環境課 1  

健康福祉課 1  

藤岡総合支所 
生活環境課 1  

健康福祉課 1  

都賀総合支所 
生活環境課 1  

健康福祉課 1  

西方総合支所 
生活環境課 1  

健康福祉課 1  

そ の 他 － 2 
大平総合支所都市建設課・藤岡総合支所都市建設課兼用 1 台  

都賀総合支所都市建設課・西方総合支所産業建設課兼用 1 台  

  イ エネルギー補償型シンチレーションサーベイメータ 

    ・型番 日立アロカメディカル株式会社 ＴＣＳ－１７２Ｂ 

部課名 台数 (台 ) 備 考 

本    庁 消防防災課 1  

   



- 92 - 

 

ウ 食品用放射能濃度測定器 

    ・型番 ＥＭＦジャパン株式会社  ＥＭＦ２１１型ガンマ線スペクトロメータ  

部課名 台数 (台 ) 備 考 

本    庁 学校教育課 1  

 

消防担当  

 

１ 消防団の活動状況  

(1) 栃木市・野木町合同水防演習  

・実 施日 ６月２６日（日）  

・場  所 藤岡町藤岡東原地内堤防  

(2) 栃木方面隊夏季点検 

・実 施日 ７月３日（日）  

・場  所 栃木総合運動公園東側駐車場  

(3) 通常点検 

・実 施日 １０月３０日（日） 

・場  所 栃木総合運動公園多目的広場  

とちぎ蔵の街大通り（分列行進）  

(4) 大火防止消防訓練  

・実 施日 ２月２６日（日）  

・場  所 入舟町地内栃木市役所  

(5) 正副方面隊長会議  

期  日 場  所 

6 月 15 日（水） 大平総合支所 

8 月 26 日（金） 藤岡総合支所 

9 月 28 日（金） 消防署 

12 月 20 日（火） 都賀総合支所 

(6) 栃木方面隊分団長会議  

期  日 場  所 

6 月 10 日（金） 栃木グランドホテル  

10 月 3 日（月） 消防署 

1 月 20 日（金） 消防署 

 

２ 各種団体の運営支援 

  栃木市婦人防火クラブ連絡協議会及び栃木市栃木消防協力会の事務局として、運営の

支援を行った。 

 

 

 



- 93 - 

 

３ 消防の現状 

 (1) 配置人員 

  ア 栃木市消防団員                        (単位：人） 

       職名 

方面隊名 

正副 

団長  

方面 

隊長  

方面隊 

副隊長 
分団長  

副分 

団長 
部長 班長 団員 計 

栃 木 
定 員 1 (1) 2 13 13 37 102 342 510 

実 員 1 (1) 2 13 13 37 102 314 482 

大 平 
定 員 1 (1) 2 4 4 14 13 137 175 

実 員 1 (1) 2 4 4 14 13 137 175 

藤 岡  
定 員 1 (1) 2 4 4 8 8 120 147 

実 員 1 (1) 2 4 4 8 8 120 147 

都 賀 
定 員 1 (1) 2 4 4 6 12 72 101 

実 員 1 (1) 2 4 4 6 12 72 101 

西 方 
定 員 1 (1) 2 5 5 8 14 88 123 

実 員 1 (1) 2 5 5 8 14 74 109 

合 計 
定 員 5 (5) 10 30 30 73 149 759 1,056 

実 員 5 (5) 10 30 30 73 149 717 1,014 

  ※団長及び副団長は、方面隊長を兼任のため、()内数としてある。  

  イ 栃木方面隊                          (単位：人） 

       職名 

配置 

正副 

団長  

方面 

隊長  

方面隊 

副隊長 
分団長  

副分 

団長 
部長 班長 団員 計 

本部分団 
定 員 1 (1) 2 1 1 2 4 4 15 

実 員 1 (1) 2 1 1 2 4 2 13 

第１分団 
定 員 - - - 1 1 2 5 12 21 

実 員 - - - 1 1 2 5 8 17 

第２分団  
定 員 - - - 1 1 2 5 15 24 

実 員 - - - 1 1 2 5 12 21 

第３分団 
定 員 - - - 1 1 2 5 12 21 

実 員 - - - 1 1 2 5 9 18 

第４分団 
定 員 - - - 1 1 2 5 16 25 

実 員 - - - 1 1 2 5 9 18 

第５分団 
定 員 - - - 1 1 2 5 16 25 

実 員 - - - 1 1 2 5 16 25 

第６分団 
定 員 - - - 1 1 2 5 24 33 

実 員 - - - 1 1 2 5 24 33 



- 94 - 

 

第７分団 
定 員 - - - 1 1 2 5 12 21 

実 員 - - - 1 1 2 5 7 16 

第８分団 
定 員 - - - 1 1 4 12 44 62 

実 員 - - - 1 1 4 12 42 60 

第９分団 
定 員 - - - 1 1 4 12 44 62 

実 員 - - - 1 1 4 12 42 60 

第10分団 
定 員 - - - 1 1 4 12 44 62 

実 員 - - - 1 1 4 12 44 62 

第11分団 
定 員 - - - 1 1 5 15 55 77 

実 員 - - - 1 1 5 15 55 77 

第12分団 
定 員 - - - 1 1 4 12 44 62 

実 員 - - - 1 1 4 12 44 62 

合  計 
定 員 1 (1) 2 13 13 37 102 342 510 

実 員 1 (1) 2 13 13 37 102 314 482 

(2) 消防車等の態勢 

ア 消防団                            (単位：台) 

種別 

方面隊名 

消防ポンプ 

自動車 

小型動力ポンプ 

付積載車 
指揮連絡車 計 

栃 木 21 7 2 30 

大 平 13 0 2 15 

藤 岡 4 4 1 9 

都 賀 4 2 1 7 

西 方 2 6 1 9 

計 44 19 7 70 

  イ 栃木方面隊 

     区分 

 分団・部 
種   別 車  名 年 式 備    考 

消防団本部 
 指 揮 車 ト ヨ タ 平成15年  

 指 揮 連 絡 車  ニッサン 平成5年  

第 １ 分 団  普 通 ポ ン プ 車 い す ゞ 平成14年  

第 ２ 分 団     〃    ト ヨ タ 平成16年  

第 ３ 分 団     〃    い す ゞ 平成13年  

第 ４ 分 団     〃    ト ヨ タ 平成22年  

第 ５ 分 団     〃    日  野 平成24年 更新 

第 ６ 分 団     〃    ニッサン 平成5年  

第 ７ 分 団     〃    い す ゞ 平成8年  



- 95 - 

 

第 

８ 

分 

団 

第 １ 部      〃    日  野 平成23年  

第 ２ 部     〃    い す ゞ 平成11年  

第 ３ 部     〃    〃 平成13年  

第 ４ 部     〃    〃 平成21年  

第 

９ 

分 

団 

第 １ 部     〃    〃 平成21年  

第 ２ 部     〃    〃 平成23年  

第 ３ 部     〃    日  野 平成24年 更新 

第 ４ 部 
 小型動力ポンプ  トーハツ 平成20年  

 積 載 車 い す ゞ 平成20年  

第 

10 

分 

団 

第 １ 部  普 通 ポ ン プ 車 〃 平成20年  

第 ２ 部     〃    日  野 平成24年 更新 

第 ３ 部 
 小型動力ポンプ  トーハツ 平成14年  

 積 載 車 い す ゞ 平成14年  

第 ４ 部  普 通 ポ ン プ 車 〃 平成8年  

第 

11 

分 

団 

第 １ 部 
 小型動力ポンプ  トーハツ 平成14年  

 積 載 車 い す ゞ 平成14年  

第 ２ 部  普 通 ポ ン プ 車 〃 平成11年  

第 ３ 部     〃    ト ヨ タ 平成22年  

第 ４ 部 
 小型動力ポンプ  トーハツ 平成19年  

 積 載 車 ト ヨ タ 平成19年  

第 ５ 部 
 小型動力ポンプ  トーハツ 平成17年  

 積 載 車 い す ゞ 平成17年  

第 

12 

分 

団 

第 １ 部  普 通 ポ ン プ 車 日  野 平成19年  

第 ２ 部     〃    ニッサン 平成5年  

第 ３ 部 
 小型動力ポンプ  トーハツ 平成13年  

 積 載 車 い す ゞ 平成13年  

第 ４ 部 
 小型動力ポンプ  トーハツ 平成17年  

 積 載 車 い す ゞ 平成17年  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 96 - 

 

 

 

 


